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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Для обеспечения процесса строитель-

ства и безопасной эксплуатации инженерных сооружений и применяемого обо-

рудования различного назначения требуется разработка соответствующих тех-

нологических схем производства инженерно-геодезических измерений. При

этом применяемая методика и приборы для выполнения измерений должны учи-

тывать условия производства работ. К таким условиям относится и выполнение

измерений на подрабатываемых территориях и неустойчивых грунтах. Вызван-

ные указанными явлениями деформации земной поверхности могут стать причи-

ной повреждений и разрушений инженерных сооружений и применяемого тех-

нологического оборудования. Для проведения контроля и оценки состояния

наблюдаемых объектов, а также определения эффективности выбранных мер

предотвращения разрушений проводятся соответствующие инженерно-геодези-

ческие измерения. Эти измерения на указанных территориях являются основой

инженерной геодинамики, в задачу которой входит определение взаимного по-

ложения точек земной поверхности, в том числе находящихся на ней инженер-

ных сооружений. Своевременное прогнозирование сдвижений и деформаций

земной поверхности позволяет заблаговременно предпринять меры и снизить

негативные последствия на природные и техногенные объекты при ведении раз-

личных работ: строительство инженерных сооружений, линейных объектов, ве-

дение горных работ и т. д. Результаты геодезического мониторинга деформаци-

онного состояния земной поверхности являются основанием для определения ха-

рактера развития деформаций, а также их воздействия на объекты, расположен-

ные в деформируемой зоне.

К настоящему времени в научно-технической литературе достаточно хорошо

освещены вопросы применения спутниковых технологий, тахеометров и цифро-

вых нивелиров для выполнения высокоточных инженерно-геодезических измере-

ний при решении различных задач. Однако исследования по разработке техноло-

гических схем производства высокоточных инженерно-геодезических измерений

для определения деформационного состояния рассматриваемого типа территорий

и расположенных на них инженерных сооружений с применением указанных при-
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боров выполнены в недостаточном объеме. В связи с этим совершенствование ме-

тодики производства высокоточных инженерно-геодезических измерений для

определения деформационного состояния подрабатываемых территорий, а также

расположенных на них инженерных сооружений является актуальной научно-тех-

нической задачей.

Степень разработанности темы. Разработкой методов, средств и методик

производства высокоточных инженерно-геодезических измерений за деформа-

ционным состоянием природных и техногенных объектов занимались такие уче-

ные в области прикладной геодезии, как Брайт П. И., Брынь М. Я., Буюкян С. П.,

Васютинский И. Ю., Гуляев Ю. П., Волков В. И., Жуков Б. Н., Карлсон А. А.,

Карпик А. П., Кафтан В. И., Клюшин Е. Б., Колмогоров В. Г., Конусов В. Г.,

Лебедев Н. Н., Левчук Г. П., Мазуров Б. Т., Ознамец В. В., Пискунов М. Е., Рязан-

цев Г. Е., Сердаков Л. Е., Симонян В. В., Соловицкий А. Н., Хорошилов В. С.,

Ямбаев Х. К. и многие другие.

Большой вклад в изучение геомеханических процессов внесли ученые горняки

Борщ-Компониец И. А., Демин А. М., Ержанов Ж. С., Иофис М. А., Макаров А. Б.,

Машанов А. Ж., Мустафин М. Г., Низаметдинов Ф. К., Нурпеисова М. Б., Оглоб-

лин Д. Н., Ожигин С. Г., Попов И. И., Трубецкой К. Н., Турчанинов И. А.,

Фисенко Г. Л., Бесимбаева О. Г., Хмырова Е. Н., Шоломицкий А. А. и другие.

Целью исследований является совершенствование методики производства

инженерно-геодезических измерений для определения деформационного состо-

яния подрабатываемых территорий, а также находящихся на них инженерных

сооружений.

Основные задачи исследований:

– выполнить анализ существующих способов, методик и средств выполне-

ния инженерно-геодезических измерений, предназначенных для определения де-

формационного состояния природных объектов, инженерных сооружений и со-

ответствующего технологического оборудования;

– разработать технологическую схему построения геодезического обосно-

вания для создания координатного пространства на подрабатываемых террито-

риях горнорудных месторождений и расположенных на них инженерных соору-

жений;
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– усовершенствовать методику производства высокоточных инженерно-

геодезических измерений для определения деформационного состояния подра-

батываемых территорий и находящихся на ней инженерных сооружений;

– с использованием результатов лазерного сканирования выполнить мони-

торинг деформационных процессов, протекающих на подрабатываемых терри-

ториях, с применением 3D-моделирования;

– выполнить совершенствование методики определения деформационного

состояния системы «подрабатываемая территория – инженерное сооружение –

подкрановые конструкции» с применением тахеометров;

– провести апробацию и внедрение предложенных методик производства

инженерно-геодезических измерений при эксплуатации горнорудного место-

рождения «Кентобе» и находящихся на нем инженерных сооружений.

Объект научного исследования. Объектом исследования являются подраба-

тываемые территории горнорудных месторождений и расположенные на них ин-

женерные сооружения (на примере месторождения «Кентобе»).

Предмет исследований – методика инженерно-геодезических измерений за

деформационным состоянием подрабатываемых территорий и находящихся на

них инженерных сооружений с применением тахеометров и технологии назем-

ного лазерного сканирования.

Научная новизна диссертации заключается в следующем:

– разработана технологическая схема создания геодезического обоснования

с учетом геологического строения подрабатываемых территорий и расположен-

ных на них инженерных сооружений;

– разработана методика производства инженерно-геодезических измерений

с использованием тахеометров и наземных лазерных сканеров, позволяющая вы-

полнять определение деформационного состояния бортов карьеров горноруд-

ного месторождения «Кентобе», а также подрабатываемых территорий и нахо-

дящихся на них инженерных сооружений;

– усовершенствована методика выполнения инженерно-геодезических из-

мерений, которая позволяет определить деформационное состояние инженерных

сооружений и технологического оборудования, расположенных на подрабатыва-

емых территориях, вследствие сдвижения земной поверхности.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы заключается в совершенствовании методики определения дефор-

мационного состояния бортов карьеров и подрабатываемых территорий горно-

рудных месторождений, а также находящихся на них инженерных сооружений

с применением тахеометров и наземных лазерных сканеров.

Практическая значимость заключается в возможности определять дефор-

мационное состояние подрабатываемых территорий горнорудных месторожде-

ний, а также находящихся на них инженерных сооружений и принимать соответ-

ствующие управленческие решения для их безопасной эксплуатации.

Методология и методы исследования включают в себя проведение теорети-

ческих исследований с использованием теории вероятности, математической

статистики, а также теории ошибок измерений и методы реализации результатов

измерений в лабораторных и производственных условиях.

Положения, выносимые на защиту:

– разработанная технологическая схема построения геодезического обосно-

вания с учетом геологического строения подрабатываемых территорий горно-

рудных месторождений позволяет с требуемой точностью создать координатное

пространство для выполнения 3D-моделирования;

– усовершенствованная методика инженерно-геодезических работ с приме-

нением тахеометров и наземных лазерных сканеров позволяет определять дефор-

мационное состояние подрабатываемых территорий, а также расположенных на

них инженерных сооружений;

– разработанная методика определения пространственного положения под-

крановых конструкций инженерных сооружений позволяет определять их де-

формационное состояние в зависимости от смещений подрабатываемой терри-

тории, определять условия их безопасного функционирования и выполнять про-

гноз их деформационного состояния на весь период эксплуатации горнорудного

месторождения.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссерта-

ционная работа соответствует областям исследования: 9 – Геодезический мони-

торинг напряженно-деформированного состояния земной коры и ее поверхно-

сти, вызванного техногенными и природными факторами, в том числе в сейсмо-
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опасных и вулканических районах, в областях разработки полезных ископаемых,

на подземных хранилищах газа и др. Исследования атмосферы, ионосферы и кос-

мической погоды с использованием спутниковых геодезических наблюдений;

11 – Методы, технические средства и технологии геодезического обеспечения

строительно-монтажных, кадастровых, землеустроительных, проектно-изыска-

тельских, маркшейдерских, геолого-разведочных и лесоустроительных работ;

освоения шельфа; монтажа, юстировки и эксплуатации технологического обору-

дования и других прикладных задач. Тематика диссертации соответствует пас-

порту научной специальности 1.6.22. Геодезия, разработанного экспертным со-

ветом ВАК Минобрнауки РФ по техническим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Резуль-

таты исследований прошли апробацию при участии автора на предприятиях

АО «АрселорМиттал Темиртау». Основные положения диссертации обсужда-


[…]


2 Для определения положения колонн внутри сооружения на полу намечается

и дюбелем с насечкой закрепляется пункт N, а с пункта М способом полярных

координат двумя приемами определяются его координаты x, y и H с СКО

mx= my =2,0–2,5 мм и mH = 0,5–1,0 мм.

3 Затем над пунктом N центрируется тахеометр и способом полярных коорди-

нат, а также обратным тригонометрическим нивелированием, определяются коорди-

наты x, y и H марок a, b, c и d первого ряда колонн, заложенных у их основания и на

верху (рисунок 10, а), со СКО mx = my =1,5–2,0 мм и mH = 0,5–0,7 мм. Затем аналогич-

ным образом определяются координаты всех колонн, которые видны из пункта N.

4 По окончании измерений на пункте N способом полярных координат опре-

деляются координаты пункта К (см. рисунок 9), а затем координаты центра ко-

лонн. Тогда величину СКО определения координат x и y центра колонн по осям

X и Y можно вычислить по формулам (без учета ошибок исходных данных)

𝑚௫ ൌ ට𝑚௦
ଶ𝑐𝑜𝑠ఈଶ

ഀ
మ

ఘమ
𝑆𝑠𝑖𝑛ఈଶ , (3)

𝑚௬ ൌ ට𝑚௦
ଶ𝑠𝑖𝑛ఈଶ

ഀ
మ

ఘమ
𝑆𝑐𝑜𝑠ఈଶ. (4)

В этом случае при Si = 15–20,0 м, mи = 2,0 мм, m S = 2,0 мм (при измерении

расстояний в безотражательном режиме), mф = 1,0 мм, mи.р.= 2,0 мм, mβ = 2,0″

получим mх и my = 2,0–3,0 мм.
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а) б)

Рисунок 10 – Схема определения координат центров колонн

с установкой тахеометра: а) по середине здания; б) в два ряда

Если по технологическим причинам не представляется возможным выпол-

нение измерений с середины цеха, то предлагается их выполнять с установкой

тахеометров в два ряда (см. рисунок 10, б).

В связи с тем, что на подрабатываемых территориях также будет опреде-

ляться геометрия подкрановых путей, то, в зависимости от класса допусков, мак-

симально допустимое значение абсолютной ошибки измерений, согласно требо-

ваниям ГОСТ Р 58943–20, необходимо вычислять по формуле

mпред < 0,4x, (5)

где mпред – максимально допустимое значение абсолютной ошибки измерений;

x – допуск на отклонение контролируемого параметра подкрановых путей.

Если принять коэффициент перехода от допуска x к СКО равным 2,5, то

будем иметь

m < 0,16x. (6)

Выполнение инженерно-геодезических измерений с указанной величиной

СКО позволит координатным способом определять деформационное состояние

подкрановых конструкций всех классов допусков с необходимой точностью.

Например, для подкрановых путей первого и второго классов допусков СКО

измерения ширины колеи будут равны, соответственно, 4,0 и 5,0 мм, а превыше-

N ряд А ряд В

1

c

d

1

b

a

b c

1

a

1

d

N ряд А ряд В
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ния одного рельса над другим 5,0 и 6,0 мм, что достижимо даже тахеометрами

технической точности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной диссертационной работе на основании теоретических

и практических исследований решена научно-техническая задача по совершен-

ствованию методики производства инженерно-геодезических работ для определе-

ния деформационных процессов на подрабатываемых территориях. В ходе дис-

сертационного исследования были получены следующие основные результаты:

– выполнен анализ существующих способов, методик, средств и норматив-

ной литературы выполнения инженерно-геодезических измерений, предназна-

ченных для определения деформационного состояния подрабатываемых терри-

торий и инженерных сооружений, который показал, что в настоящее время при-

меняемая нормативная литература не отражает в полной мере возможности со-

временных геодезических приборов и методик в части получения требуемой точ-

ности измерений с гораздо меньшими трудовыми затратами;

– разработана технологическая схема построения геодезического обоснования

для создания координатного пространства на подрабатываемых территориях гор-

норудных месторождений и расположенных на них инженерных сооружений, поз-

воляющая обеспечить выполнение инженерно-геодезических измерений с необхо-

димой точностью;

– усовершенствована методика производства инженерно-геодезических из-

мерений с применением современных геодезических приборов для определения

деформационного состояния подрабатываемых территорий и находящихся на

ней инженерных сооружений, позволяющая повысить мобильность производ-

ства работ, требуемую точность и полноту получаемой информации;

– на основании результатов наземного лазерного сканирования выполнено

3D-моделирование процессов, протекающих на подрабатываемых территориях,

в частности, в прибортовых массивах и бортах карьеров, которое позволило

определить величину и динамику развития в них деформаций;

– выполнено совершенствование методики определения деформационного

состояния системы «подрабатываемая территория – инженерное сооружение»,
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которая позволяет повысить точность и достоверность получаемых результатов

инженерно-геодезических измерений;

– проведены апробация и внедрение предложенной методики производства

инженерно-геодезических измерений при эксплуатации горнорудного место-

рождения Кентобе и находящихся на нем инженерных сооружений, которая под-

твердила эффективность применения выполненных теоретических и практиче-

ских разработок;

– поставленные задачи исследований выполнены в полном объеме, разрабо-

танная методика выполнения инженерно-геодезических измерений в производ-

ственных условиях апробирована, результаты исследований опубликованы.

Результаты исследований рекомендованы к использованию для внесения до-

полнений в существующую нормативную литературу, регламентирующую точ-

ность, цикличность и объем выполняемых инженерно-геодезических измерений на

подрабатываемых территориях.

Перспектива дальнейших исследований заключается в продолжении разра-

боток и совершенствовании инженерно-геодезических измерений для определе-

ния деформационного состояния подрабатываемых территорий и находящихся

на ней инженерных сооружений с применением тахеометров, сканерных и спут-

никовых технологий.
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