Отзыв
официального оппонента доктора технических наук, доцента Соловицкого

Александра Николаевича на диссертацию Олейниковой Елены Алексеевны
на тему «Совершенствование методики выполнения инженерно

геодезических работ для мониторинга деформационного состояния
подрабатываемых территорий и инженерных сооружений», представленную
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

1.6.22. Геодезия

Актуальность избранной темы
Актуальность инженерно-геодезического обеспечения процессов

строительства и безопасной эксплуатации инженерных сооружений
бесспорна. Особенности такого обеспечения должны учитывать условия
производства работ, особенно это касается территорий, нарушенных горными
работами. Контролем их состояния являются результаты геодезического
мониторинга, которые позволяют не только оценить количественные
характеристики негативного воздействия горных работ, но и сделать прогноз
сдвижений и деформаций земной поверхности для принятия
профилактических и управленческих решений. Поэтому диссертационные
исследования Олейниковой Елены Алексеевны по совершенствованию
методики производства инженерно-геодезических измерений для определения
деформационного состояния подрабатываемых территорий, а также
расположенных на них инженерных сооружений, требуют настоятельного
изучения. В свете выше изложенного, рецензируемая работа соискателя
является актуальной и имеет научный и практический интерес.

Несомненным достоинством диссертационного исследования
Олейниковой Елены Алексеевны является комбинированность методов
измерений: ГНСС-технологий, наземного лазерного сканирования,
геометрического и тригонометрического нивелирования, линейно-угловых
построений, дистанционного зондирования, ЗБ-моделирования, что
свидетельствует о широком спектре получаемой геодезической информации и
многофункциональности результатов геодезического мониторинга.

Структурно диссертация состоит из введения, трех разделов, заключения,
библиографического списка из 120 наименований, включая зарубежные
источники. Диссертация содержит 171 страницу, 23 таблицы и 62 рисунка.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций подтверждается:

•всесторонним и глубоким анализом результатов теоретических
исследований по тематике диссертации;

• применением в исследованиях известного и апробированного аппарата
исследований;

• использованием современного геодезического оборудования;
•проведением апробации при участии соискателя на предприятиях АО

«АрселорМиттал Темиртау». ,

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
Достоверность защищаемых научных положений имеет убедительную

доказательную базу, она подтверждена выступлениями на научных
конференциях, а также публикацией 18 научных работ по теме диссертации,
из которых 5 опубликованы в изданиях, входящих в перечень российских
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата технических наук, а также 5 публикаций - в журналах, входящих в
международную реферативную базу данных и систему цитирования Scopus.

Научная новизна исследований Олейниковой Елены Алексеевны
заключается в:

• разработке технологической схема создания многоступенчатой
геодезической основы для обеспечения реализации деформационного
мониторинга подрабатываемых территорий горнорудных месторождений и
находящихся на них инженерных сооружений;

• разработке методики производства комбинированных инженерно
геодезических измерений с использованием спутниковых приемников,
нивелиров, тахеометров и наземных лазерных сканеров;

• усовершенствование методики выполнения инженерно-геодезических
измерений, которая позволяет учитывать сдвижения земной поверхности при
определении состояния инженерных сооружений и технологического
оборудования.

Теоретическая и практическая значимость исследований
Теоретическая значимость рецензируемой работы заключается в

расширении использования геодезической информации на основе
разработанной методики производства комбинированных инженерно
геодезических измерений с использованием спутниковых приемников,
радаров, нивелиров, тахеометров и наземных лазерных сканеров.

Практическая значимость исследований соискателя заключается в
возможности использования геодезической информации для определения
деформационного состояния инженерных сооружений на подрабатываемых
территориях горнорудных месторождений и принятия соответствующих
управленческих решений для их безопасной эксплуатации.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации

Автореферат выполнен в соответствии с установленными требованиями
и полностью отражает основное содержание диссертации и полученные в ней
результаты.

Диссертационное исследование по содержанию и характеру
полученных результатов соответствует области исследования:

9 - Геодезический мониторинг напряженно-деформированного
состояния земной коры и ее поверхности, вызванного техногенными и
природными факторами, в том числе в сейсмоопасных и вулканических
районах, в областях разработки полезных ископаемых, на подземных

хранилищах газа и др. Исследования атмосферы, ионосферы и космической
погоды с использованием спутниковых геодезических наблюдений;

11 - Методы, технические средства и технологии геодезического
обеспечения строительно-монтажных, кадастровых, землеустроительных,
проектно-изыскательских, маркшейдерских, геологоразведочных и
лесоустроительных работ; освоения шельфа; монтажа, юстировки и
эксплуатации технологического оборудования и других прикладных задач -
паспорта научной специальности 1.6.22. Геодезия, разработанного
экспертным советом ВАК Минобрнауки РФ по техническим наукам (науки о
Земле).

Замечания и рекомендации по диссертационной работе:
1. В диссертационном исследовании для реализации геодезического

мониторинга предложена многоступенчатая (многоуровенная) геодезическая
сеть (рис. 2.4 стр. 49, рис. 2.32 на странице 87), однако, мало внимания,
уделено оценке средних квадратических погрешностей мобильных пунктов.
Какова их величина?

2. В диссертационном исследовании представлен сравнительный анализ
результатов комбинированного инструментального мониторинга и
спутникового (рис. 2.37 и 2.38 на странице 97), однако, мало внимания,
уделено соотношению точностных характеристик величин оседаний.

3. На странице 10 автореферата получена точность определения
поверхности бортов карьера 12,0 мм, при этом, по нашему мнению,
соответствующая точность из двух циклов равна 17 мм, а не
24 мм как указано на странице 11, а её мобильность - 3*17 мм =51 мм.

4. Результаты диссертационного исследования соискателя рекомендуются
для внедрения в образовательный процесс ВУЗов геодезического и
маркшейдерского профиля и отражения в соответствующей нормативной
литературе, что подчеркивает их востребованность в реальной экономике и
перспективность дальнейших исследований.

Следует отметить, что указанные выше замечания не снижают
значимости проделанной соискателем работы и носят рекомендательный
характер.

Заключение
Диссертационная работа Олейниковой Елены Алексеевны, выполненная

на тему «Совершенствование методики выполнения инженерно
геодезических работ для мониторинга деформационного состояния
подрабатываемых территорий и инженерных сооружений», соответствует
п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, и является
законченной научно-квалифицированной работой, в которой содержится
совершенствование методики выполнения инженерно-геодезических работ
для оценки состояния инженерных сооружений на подрабатываемых
территориях горнорудных месторождений и принятия соответствующих
управленческих решений для их безопасной эксплуатации, а её автор

Олейникова Елена Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.
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